Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav translatologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Petra Miketová

Komentovaný překlad vybraných kapitol z knihy „Skeptic: Viewing the World with a Rational Eye”; Michael Shermer; New York: Henry Holt and Company, 2016

Annotated Czech Translation of Selected Chapters from “Skeptic: Viewing the World with a Rational Eye”; Michael Shermer; New York: Henry Holt and Company, 2016

Praha, 2017

Vedoucí práce: PhDr. David Mraček, PhD.

Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor volí k dosažení svého záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedla na úrovni lexika, syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Davidu Mračkovi, PhD., za vedení práce, kritické připomínky a cenné rady.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

podpis

ABSTRACT

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to z překladu textu z angličtiny do češtiny a následného komentáře. Výchozím textem jsou vybrané kapitoly z knihy *Skeptic* Michaela Shermera, které jsou původně samostatnými eseji a pojednávají o psychologických jevech ze skeptického úhlu pohledu. Komentář se sestává z analýzy výchozího textu. Jeho další části jsou pak věnovány popisu zvolené metody překladu, rozboru konkrétních problémů v překladu a překladatelským posunům, které během překladu vznikly.

KLÍČOVÁ SLOVA

překlad, překladatelská analýza, překladatelské postupy, překladatelské posuny, překladatelské problémy, styl, text, lexikum, syntax, skeptik, psychologie

ABSTRACT

The present bachelor thesis comprises of two main parts – the translation from English to Czech and the commentary on it. The source texts are selected chapters from the book *Skeptic* by Michael Shermer, which were originally published as individual essays and deal with psychological phenomena from the skeptical point of view. The commentary consists of the analysis of the source text, description of the selected method of translation, typology of translation problems and translation shifts which occurred during the translation process.

KEY WORDS

translation, translation analysis, translation methods, translation shifts, translation problems, style, text, lexis, syntax, skeptic, psychology

Obsah

1. Úvod..... 6
2. Překlad..... 8
3. Komentář..... 25
3.1. Profil cílového textu..... 25
3.2. Překladatelská analýza výchozího textu..... 27
3.2.1. Vnětextové faktory 27
3.2.2. Vnitrotextové faktory..... 29
3.2.3. Textové funkce výchozího textu a stylistické zařazení 32
3.3. Překladatelská metoda..... 35
3.4. Problémy v překladu 36
3.4.1. Názvy kapitol..... 36
3.4.2. Lexikum 38
3.4.3. Gramatika a syntax 45
3.4.4. Rozdíl v čase vzniku originálního textu a překladu..... 48
3.4.5. Intertextovost a práce s jinými zdroji 49
4. Závěr 53
Seznam použité literatury 54
Příloha 1 – Výchozí text 58
Příloha 2 – Seznam literatury a dalších zdrojů zmíněných v textu překladu..... 59

1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je poskytnout komentovaný překlad vybraných částí z knihy *Skeptic* amerického spisovatele Michaela Shermera. Jedná se konkrétně o sedm vybraných kapitol z oddílu Psychology and Brain, které byly původně samostatnými eseji a vycházely v časopise *Scientific American* v pravidelné rubrice, která si vytyčuje za cíl bojovat proti pseudovědám a iracionalitě. V tomto duchu autor také přistupuje k problémům, o nichž pojednávají texty, jejichž komentovanému překladu se věnuje tato bakalářská práce. Již z této zběžné charakteristiky je zřejmé, že se jedná o texty do určité míry samostatné a různorodé, jsou však zároveň navzájem propojeny zastřešujícím tématem (totiž psychologií), společnými rysy a v neposlední řadě stylem autora. Výchozí text považuji za zajímavý nejen z tematického hlediska, ale rovněž díky množství překladatelských problémů, pro něž se budu snažit najít vhodná řešení.

Jedná se o text, ve kterém je velmi výrazně znatelný Shermerův autorský styl. Vědecká erudice se v něm mísí se silnou orientací na čtenáře a humorem. I přes vědecký základ a poměrně velké množství faktů zůstává text čtivý, což je zapříčiněno i tím, že se jedná o zkušeného autora populárně-naučných textů. Myšlenky jsou vyjadřovány kompaktně, jednotlivá tvrzení jsou podkládána výroky odborníků v dané oblasti a množstvím příkladů. Ačkoli texty spojuje téma psychologie, je autorův tematický záběr i pouze v rámci vybraných sedmi kapitol mnohem širší a dotýká se například matematiky, statistiky, historie nebo anatomie. I tato tematická bohatost představuje výzvu, se kterou se překladatel musí vypořádat. Každý z esejů má propracovanou strukturu a často jsou pointované. Zároveň je text také poměrně silně vázán na výchozí americkou kulturu a je charakteristický vysokou mírou intertextovosti.

První část práce tedy obsahuje překlad sedmi vybraných kapitol (konkrétně 47., 48., 49., 51., 53., 54. a 55. kapitoly knihy). Při výběru jednotlivých kapitol jsem se řídila vlastním vkusem, rovněž jsem ale zohlednila výsledný charakter této práce, distribuci různých překladatelských problémů a fiktivní zadání překladu, které popíšu v rámci komentáře. Mým záměrem je vytvořit funkční překlad, který bude na cílového příjemce působit dojmem co nejpodobnějším tomu, jaký vyvolává text originálu v adresátovi výchozím.

Po tomto úvodu následuje komentář, ve kterém vymezím fiktivní zadání překladu a následně se pokusím zachytit nejpodstatnější rysy originálu. Dále definuji metodu překladu a budu se věnovat rozboru konkrétních překladatelských problémů, jejich řešením a následně případným posunům vzniklým během procesu překladu. Vše se rovněž pokusím doložit vhodnými příklady.

Komentář se opírá o odborné publikace z oblasti translatologie. V rámci analýzy výchozího textu vycházím z modelu Christiane Nordové a poznatků Romana Jakobsona, v otázkách týkajících se české stylistiky vycházím z poznatků kolektivu autorů *Stylistiky současné češtiny*. Při komentování překladatelských problémů se opírám zejména o terminologii a poznatky Jiřího Levého a Dagmar Knittlové. V závěrečné části o překladatelských posunech využívám typologii posunů podle Antona Popoviče shrnutou Jánem Vilikovským.

2. Překlad

47. Princip kapitána Kirka

Intuice je klíčem k tomu, že najednou víme, aniž abychom věděli, jak to vlastně víme

Hvězdné datum: 1672.1. Pozemské datum: 6. října 1966. Pátý díl první řady seriálu Star Trek nazvaný Nepřítel v nás. Kapitán James T. Kirk se při transportu z planety Alfa 177, jejíž magnetické anomálie způsobily poruchu transportéru, rozdělí na dvě bytosti. První Kirk je chladný a rozumný, druhý impulzivní a iracionální. Rozumný Kirk se musí jako kapitán rozhodnout, aby zachránil posádku, jenže toho kvůli své váhavosti není schopen. Stěžuje si doktoru McCoyovi: „Nemohu bez něj přežít [míněn iracionální Kirk], i když se chová jako zvíře. Nemyslíci, brutální zvíře. Ale je to část mě...“

Tato psychologická bitva mezi intelektem a intuicí se odehrává téměř v každé epizodě Star Treku a má podobu střetů doktora McCoye, který se nechává vést výhradně svými emocemi, s až extrémně racionálním panem Spockem. Kapitán Kirk pak představuje ztělesnění bezmála dokonalého propojení obou. Této rovnováze říkám Princip kapitána Kirka: intelekt podléhá intuici a intuice je řízena intelektem.


[…]


Prvním typem posunů je posun konstitutivní. Jedná se o posun nezbytný. Dochází k němu v důsledku rozdílností mezi jazykem originálu a jazykem překladu. Konstitutivní posun se tedy v překladu vyskytuje nejběžněji. Jedná se o posun funkční a objektivní. Jako příklad konstitutivního posunu může dobře posloužit výše rozebraný převod polovětných konstrukcí, gerundií (například vedlejší větou zde: *the likelihood of their **having** a lucky chance encounter* [O: 8] – *pravděpodobnost, že někoho šťastnou náhodou potkají* [P: 16]) či překlad slovesných tvarů v předminulém nebo předpřítomném čase, který temporální systém češtiny neobsahuje: *people who **had** already **purchased** lottery tickets* (O: 7) – *lidé, kteří už si **koupili** losy* (P: 15). Ke konstitutivnímu posunu docházelo například i při převodu kategorie určenosti, tj. členů, které rovněž v českém jazyce nenajdeme. Určenost, která je v angličtině vyjádřena členem, se v češtině může realizovat mimo jiné ukazovacím či neurčitým zájmenem nebo číslovkou: *the effect is known as “inattentional blindness”* (O: 3) – *tento efekt je znám jako slepota z nepozornosti* (P: 11); *an acquaintance* (O: 5) – *jeden můj známý* (P: 13); *he was stumped by a question* (O: 5) – *když ho pak skutečně **nějaká** otázka zaskočila* (P: 13). Mezi konstitutivní posuny si dovoluji zařadit i intelektualizaci, přestože ji Levý³⁴ popisuje jako posun nežádoucí. Ačkoli jsem se snažila tomuto typu posunu v zásadě vyhnout, v několika případech jsem se k intelektualizaci uchýlila, a to v situacích, kdy by byl vzniklý „neintelektualizovaný“ text pro čtenáře hůře nesrozumitelný.

Posuny individuální jsou odchylky motivované výrazovými sklony a idiolektem překladatele. K těmto posunům lze zařadit například výše popsanou intenzifikaci při překladu syntagmatu *the same clip* jako *jednu a tu samou nahrávku*. Obecněji vzato jde i o volbu mezi jednotlivými možnými překladovými ekvivalenty. Například při překladu kvalitativního adjektiva *enthralling (book)* se nabízí řada přibližně stejně vhodných ekvivalentů (*úchvatný,*

³¹ Popovič je ve své terminologii označuje jako významové změny.

³² POPOVIČ, Anton. *Teória umeleckého prekladu*. Bratislava. 1975.

³³ VILIKOVSKÝ, Ján. *Překlad jako tvorba*. Praha: Ivo Železný. 2002. s. 43–51.

³⁴ LEVÝ, Jiří. *Umění překladu*, str. 132.

úžasný, fascinující, poutavý) a výsledná volba záleží ve velké míře na překladatelových výrazových sklonech a preferencích. Za určitý typ individuálního posunu lze pokládat i rozhodnutí vypustit při překladu závorky s údaji o amerických vydání zmíněných titulů a zařadit je do zvláštního seznamu v závěru hypotetické publikace.

Posuny tematické vznikají náhradou reálií, výrazových spojení a idiomů originálu za domácí prvky. Tyto posuny vznikají použitím různého denotátu (dochází k nim například při funkční substituci), neboť favorizují konotaci na úkor denotace. Jednalo se tedy především o posuny spjaté s převodem reálií výchozí kultury do jazyka kultury cílové. Jako příklad zde uvedu převod měř a měn, který jsem rovněž podrobněji popsala výše (např. *about a nickel – cca 1,30 Kč* či *220 yards – 200 m*).

4. Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit adekvátní český překlad vybraného anglického textu podle zvolené metody překladu, s co možná nejmenšími ztrátami a se zřetelem k funkci původního textu. Ve druhé části jsem se pokusila výchozí text rozebrat, zanalyzovat a svá jednotlivá řešení teoreticky zdůvodnit, čímž jsem byla nejednou vedena k jejich přehodnocení. Zvláštní pozornost jsem se snažila věnovat pasážím, které považuji za obtížné, pro text charakteristické či jinak zajímavé.

Znamé pravidlo říká, že je těžké posoudit náročnost překladu určitého textu, dokud se s překládáním samým nezačne. To jsem si na vlastní kůži ověřila i při překladu esejí z knihy *Skeptic*. Ke zvolený text jsem od začátku přistupovala jako k výzvě a tuto práci považuji za cennou zkušenost, nejen z hlediska vlastního překladu, ale především díky komentáři. Jeho prostřednictvím jsem byla vedena svá překladatelská rozhodnutí konfrontovat s teorií, a na základě těchto úvah své závěry ověřovat, pozměňovat či zcela přehodnocovat. Za přínos považuji i rešeršní práci s množstvím zdrojů, a především konzultace s odborníky, jejichž rady byly často nedocentitelné. Velkou pomocí v otázkách z oblasti psychologie byla PhDr. et Mgr. Zuzana Šípová. Za cenné považuji i své rozhodnutí obrátit se na rodilého mluvčího v případech, kdy jsem si nebyla zcela jista sémantickou stránkou originálu.

V překladu jsem se snažila dospět k adekvátním řešením s ohledem na převažující textovou funkci dané pasáže a rovněž se zřetelem k cílovému čtenáři. Ačkoli mezi originálem a výsledným překladem v překladatelském procesu nutně vzniknou odchylky a ztráty, snažila jsem se o to, aby působení výsledného textu na českého recipienta bylo co nejpodobnější tomu, jak text působí na čtenáře ve výchozí kultuře.
