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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Překlad souboru esejistických textů vyžadující výrazný tvůrčí vklad a zároveň důkladnou

rešerši odborné složky je zvládnut na velmi vysoké úrovni, vyskytuje se jen minimum dílčích

formálních nedostatků (vyznačeno přímo v textu práce). Komentář považuji za vzorový. Je

psán kultivovaným jazykem a diplomantka v něm prokázala schopnost mimořádně přesně a

výstižně analyzovat výchozí text a reflektovat překladatelský proces s využitím bohatých

znalostí z kontrastivních lingvistik i teorie překladu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji zatím hodnocení „výborně“ s tím, že o konečné

známce rozhodne průběh a výsledek obhajoby.

V Praze dne: 11.6.2017 Vedoucí práce: PhDr. David Mraček, Ph.D.

_________________________________
1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě